§. VI.

Suo autem in descensu, varia signa
Cœlestia, errantia & non errantia exit
Sol visitatum, adeoq; tanto magis va-
rius est & efficax ejus *influxus* in vicis-
itudinum, in generationum, in corru-
ptionum, in ipsarum demum tempe-
statum varietatibus. Credunt cum So-
le converti Heliotropium. Credunt e-
tiam Authores, quod arborum succus,
prius ad radicem collectus, circa sol-
stictum brumale arborum ad summa-
se retrahat, ope Solis sursum tendendo.
Breviter; Generantur hujus beneficio

herbae

herbæ, augentur segetes, corrumpuntur vegetantia, ut pleraq; hæc & alia affirmata exposuimus in parag. 6. Mēb. 2. (qvo & Candidum Lectorem remittimus) præter qvod verbo saltem negamus, *solem fatalem inferre mortalibus necessitatem, aut in voluntatem eorum exercere dominium*, siquidem ejus rei ventilacionem reservavimus ad specialium heic circa finem quæstionum decisionem. Qvo fit, ut his velis depositis, stemos promissis, arripiendo manu maxime concisa,

MEMBRUM QVARTUM

Eas, de qvibus diximus, cum quæstione
aliam resoluturum.

Vidimus ὄνοματολογίαν, peregrinus πραγματολογίαν, nunc ergo restant quæstiones heic evolvende, quarum unam in duas distribuimus, ut tanto magis distincta proponatur, distincta etiam explicetur.

QVÆST. I. An à Sole & reliquis astris determinetur voluntas hominum? Resp.

Inesse Soli & reliquis stellis mirum influxum, qvo vel ipsum hominem impugnant, quis nostrum, ceu novum admire-

miretur? Debilitantur namq; magis
vires nostræ mediâ æstate, quam nu-
perrime adventante. Afficimur quoq;
varie tam diversis Cœli constitutioni-
bus, ut modo lætemur, modo mœrea-
mur, rebus nostris gerendis cum ido-
nei, tum minus apti. Unde tandem non
deprehendimus, quomodo solis & side-
rum vis in reliquis admissa, solo in ho-
mīne tollatur: Cum singuli doctorum
probant aëris constitutionem magni
momenti esse, circa humorum & spiri-
tuum mutationem. Non tamen tanti
ut per humorem accrescentem & de-
crescentem, aut per spiritum turbatum
valeant astra *directe agere* in voluntatem
nostram, quod ipsum convincitur (α)
voluntatis libertate in agendo, ejusdem in-
differentiâ & indeterminata quidditate, re-
spectu futurorum (β) ab ejusdem immateria-
litate (γ) à defectu contrariarum qualitatum,
nam quæ alterando in se mutuo agent,
contrarias possidebunt qualitates (δ)
quod habent se astra, ut caufas univer-
sales, ad omnia sublunaria. Sed *indire-*
cte quod valeant concedimus, ipsius ni-
mirum

mirum inclinationis partu, à quo ad rem ipsam colligere non valet, nam etiamnum remansit voluntati potestas libera. Indeque dominantur licet astra hominum *temperamento*, & ex temperamento ipsis interdum *effectibus*, qui ut à temperamento fluunt, rationis jugum sæpe excutiunt: nihil tamen *specificando* reliquis nocebunt *studiis*, quæ ab hominis libero proficiscuntur arbitrio, eoque *inorganico*. Huc etiam *instantiam* refer, nempe quod *organo animæ corrupto*, *ipsa quoque actio labefacta corrupta*, quia eidem ad hanc vel illam actionem disposito, ipsa quoque anima succurrit consentiendo: tum etiam subjungas velimus responcionem dicti *Wendelini*:
Si scilicet de vegetantibus, de sentientibus potentia operationibus hoc accipientur uestigia de sensuum actionibus, de nutritione, augmentatione, diminutione, concoctione & similibus, quæ ab organis corporeis simpliciter dependent, hominisq; arbitrio non subjacent, dubio procul verissima est instantia & non aliter. Sic tandem singulis his observatis paucis saltem ad sequentem.